
     

かに田の丘
 

　立春を迎え、暦の上では春となりましたが、朝夕の

冷え込みはなお厳しく、冬の名残を感じる頃となりまし

た。保護者や地域の皆様には、日頃より本校の教育

活動に深いご理解と温かいご支援を賜り、心より感謝

申し上げます。 

　 さて、本校は閉校まで残すところ２か月を切りまし

た。長い年月、地域の皆様に支えられながら歩んでき

た学校の歴史も、いよいよ締めくくりの時期を迎えて

います。２月は、これまでの学習や思い出を振り返り、

感謝の気持ちを形にする大切な時間です。子供たち

は、一日一日を大切にしながら、友達や先生との学校生活を心に刻んでいます。 

　 来る２月２８日（土）には、閉校イベントを予定しております。この日は、子供たちが「ふるさと総野」につ

いて調べてきたことを発表するとともに、かわいらしい劇や郷土芸能の披露、そして将来に向けた希望や

抱負を表現する場となります。これまでの学びの成果と成長の姿が感じられる内容となることでしょう。 

　 当日は、勝浦中学校ブラスバンド部による総野小学校校歌の演奏やバルーンリリースも予定しておりま

す。大勢の皆様と一緒に思い出の１ページを紡いでいきたいと考えます。ぜひ多くの皆様にご来校いただ

き、子供たちの立派な姿をご覧いただくとともに、温かい励ましの言葉をかけていただければ幸いです。教

職員一同、最後まで心を込めて子供たちを支えて参ります。 

 

 

  本校は、長きにわたり地域の皆様に支えられながら歩んで参りましたが、

いよいよその歴史に幕を下ろす時を迎えます。３月２１日（土）には、総野小

学校の閉校式を執り行います。 

　 閉校式では、市長より総野小学校の閉校が正式に宣言され、続いて校長

から市長へ校旗が返納されます。この式をもって、総野小学校は名実ともに

閉校となり、学び舎としての役割を終えることとなります。 

　 式典終了後には、これまでの歩みを後世に伝える記念碑の除幕式や、校

舎見学も予定しております。子供たちが学び、笑い、成長してきた校舎を巡り

ながら、多くの思い出を振り返っていただければ幸いです。 

　 ぜひ保護者、地域の皆様も子供たちと一緒に、総野小学校の締めくくりの時を、ぜひご一緒に見届けて

ください。これまでのご支援に心より感謝申し上げます。 

 

 

  本校は閉校を目前に控え、これまでの歩みを形として残すため、閉校

記念品の準備を進めております。学校だより１月号では、閉校記念品とし

てクリアファイルが完成したことをご報告いたしましたが、このたび新た

に、校章をデザインしたマグネットが完成しました。日常の中で学校を身

近に感じていただける品となっております。 

　 また、現在、総野小学校の歴史や子供たちの活動の様子をまとめた閉

校記念誌を作成中です。これまで支えてくださった皆様への感謝の思い

を込め、思い出が詰まった一冊となるよう準備を進めています。 

　 さらに、有料とはなりますが、閉校記念Tシャツの販売も行っております。多くの方に手に取っていただ

き、総野小学校の思い出として大切にしていただければ幸いです。ご注文の方法につきましては、総野小

学校ホームページをご覧ください。

 第10号 文責 矢代庸一

 令和８年２月２日 

 勝浦市蟹田２２２－１ 

 ０４７０（７７）００５４ 

長縄８の字とび

校 　 旗

閉校記念マグネット

おはやしの練習

勝浦中新１年生交流会 ロボット教室

１・２年蟹蓮寺見学


